
ATTO DD 657/A1112C/2020 DEL 17/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  ordinaria  per  apparati  Scanner  posta  sicura  e  Scanmax  25.
Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs.50/2016.
Affidamento in urgenza alla società Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA 08872790152) per €
19.300,40 o.f.c. (per manutenzione ed oneri sicurezza compresi).
SmartCIG ZF42D9C683

Premesso che con determinazione n. 556 del 21/10/2020 si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art.36 c.2
lett.a) del DLgs 50/16 all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per apparati  Scanner posta
sicura e Scanmax 25 alla società Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA 08872790152);

Nella  medesima  determinazione  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  somma  necessaria  per  la  copertura
dell’acquisizione di cui sopra (imp delegati 10661/2020, 2265/2021 e 787/2022 cap 130670);

si  è pertanto proceduto, attraverso il  Mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a
quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, ad indire la trattativa diretta n. 1472243/2020 con l’operatore economico
Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11 (cod. beneficiario
250006)  -  iscritto  nel  bando  Servizi  nell’iniziativa  “SERVIZI  -  SERVIZI  DI  ASSISTENZA,
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E APPARECCHIATURE”, per l’acquisizione del servizio
di cui sopra;

si è ritenuto di effettuare la scelta del contraente con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma
4, lett. b), in quanto trattasi di un servizio con caratteristiche altamente standardizzate e definite dal mercato;

rilevato  che  l’operatore  economico  Microcontrol  Electronic  S.r.l.  (P.IVA:  08872790152)  ha  presentato
l’offerta, in data 05/11/2020 ore 18.00, ossia entro le ore 18:00 del 06/11/2020 quale termine previsto in
trattativa, secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito, allegata alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale della stessa, per un importo complessivo di € 19.300,40 o.f.c.;

Pag 1 di 4



l’offerta di € 15.820,00 importo o.f.e. (IVA al 22% di € 3480,40) risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato
ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016;

considerato che l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere indispensabile per il corretto svolgimento
delle attività dell’ufficio posta di Via Pisano 6 e del servizio di vigilanza della sede di Piazza Castello 165 a
Torino al fine di garantire la sicurezza delle sedi regionali tramite il controllo dei visitatori, dei colli e delle
corrispondenza in entrata;

considerato  altresì  che  occorre  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14
del  D. Lgs n.  50/2016 s.m.i.  sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche sul
possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  80,  commi 1,  4 e 5,  lettera b),  del  predetto D.Lgs,  non diano esito
positivo;

occorre pertanto procedere ad approvare la lettera di richiesta offerta e lo schema di lettera contratto, di cui
alla trattativa in oggetto, quali parti integranti e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del
P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• Visto il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.  118 "Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.;

• Vista la Legge L. 190 del 06 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016 "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.;

• Visto il D.Lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

Pag 2 di 4



• Vista la D.G.R. n.  37 - 1051 del  21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022";

• Vista  la  legge regionale  n.  7  del  31  marzo 2020 "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020);

• Vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• Vista  la  D.G.R.  n.  16-1198 del  3  aprile  2020 "Legge  regionale  31/03/2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.".

• Vista la legge 11 settembre 2020, n.120,

DETERMINA

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e sicurezza
degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9 - 1028 del 21.02.2020;

di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, secondo le
clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA nonché nella Lettera
invito e secondo l’offerta agli atti del Settore scrivente di cui alla trattativa diretta n. 1472243/2020 con
l’operatore economico Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) e mediante la lettera contratto
che si approva con il presente provvedimento;

di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  apparecchiature  in  oggetto
(SmartCIG ZF42D9C683) in via di urgenza per un importo totale di euro 19.300,40 o.f.c. ed oneri sicurezza
inclusi, alla società Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11
(Cod. Ben. 250006) sul capitolo 130670 del bilancio gestionale 2020/2022;

di dare atto che con determinazione 556 del 21/10/2020 si è proceduto a dare copertura all’acquisizione
mediante gli impegni delegati 10661/2020, 2265/2021 e 787/2022 cap 130670 annualità 2020-2022;

di  procedere  alla  stipulazione del  contratto  per  mezzo di  corrispondenza,  secondo l’uso del  commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.
sottoponendo l’affidamento alla  clausola  risolutiva qualora  le  verifiche  sul  possesso dei  requisiti  di  cui
all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, non diano esito positivo;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it nella
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23,c.1 lett.b) e 37 D.lgs. 33/2013 e smi.

Beneficiario: Microcontrol Electronic S.r.l. (P.IVA: 08872790152) con sede a Milano - Via Giuba n. 11 (Cod.
Ben. 250006);
Importo: € 19.300,40 o.f.c.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016
Responsabile del procedimento: Ing. Sandra Beltramo

Pag 3 di 4



Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e smi.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. lettera_richiesta_preventivo_me.pa.pdf 

 2. 1-Schema_lettera_contratto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2020-11-17T10:16:03+0100
	SANDRA BELTRAMO


		2020-11-17T11:15:45+0100
	GIOVANNI LEPRI




